

PROCEDURA APERTA TELEMATICA, IN DUE LOTTI DISTINTI AD AGGIUDICAZIONE SEPARATA, PER L’AFFIDAMENTO, IN RELAZIONE A CIASCUN LOTTO, DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI LAMPADIE SCIALITICHE CON INSTALLAZIONE A SOFFITTO, SERVIZI CONNESSI E FORNITURE OPZIONALI PER DIVERSE AZIENDE SANITARIE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

CHIARIMENTI AL 04/08/2023 ORE 10:00

QUESITO

Facendo riferimento al parametro di valutazione n. 2: Presenza di sistema di illuminazione costante del campo operatorio attraverso sistema di eliminazione automatica delle ombre (per es. tramite spegnimento automatico delle lampade in caso di ostacoli al fascio luminoso), si richiede di specificare/confermare che sia richiesto un sistema dinamico elettronico automatico di gestione delle ombre attivabile e disattivabile da parte dell’operatore.

RISPOSTA

Non si conferma. Il criterio prevede la valutazione discrezionale, di un “sistema di illuminazione costante del campo operatorio attraverso sistema di eliminazione delle ombre”, laddove offerto dai concorrenti, senza specificare una particolare soluzione tecnica al riguardo. Le differenti soluzioni proposte dai concorrenti verranno discrezionalmente valutate dalla commissione, così come precisamente indicato nel criterio.

QUESITO

Facendo riferimento al parametro di valutazione n. 3: Presenza di sistema di adattamento automatico del fascio luminoso nei casi di variazione del campo operatorio (es. per variazione della distanza dal corpo illuminante), si richiede di specificare/confermare che sia richiesto un sistema dinamico elettronico automatico di gestione del fascio luminoso attivabile e disattivabile da parte dell'operatore.

RISPOSTA

Non si conferma. Trattandosi di un criterio tabellare, verrà valutata esclusivamente la presenza (o meno) del sistema di adattamento automatico del fascio luminoso nei casi di variazione del campo operatorio. Le modalità di attivazione o disattivazione del sistema non sono oggetto di valutazione in relazione a tale criterio.

QUESITO

Con riferimento al punto 23 dell’appendice A, relativamente sia al lotto 1 che al lotto 2, si chiede alla gentile stazione appaltante se per “dispositivi di commutazione automatica sul sistema di alimentazione elettrica di emergenza” è richiesta la fornitura di gruppi batteria aggiuntivi oppure se è possibile fornire componente

installato direttamente nel quadro elettrico della lampada che permetta la commutazione sulla linea di emergenza che deve essere già presente in sala (in questo caso specifico relè).

RISPOSTA

In relazione a tale quesito si fa presente che la soluzione proposta in sede di offerta dovrà essere conforme, come espressamente richiesto dal punto 24 dell'appendice A al Capitolato tecnico, a quanto indicato nella norma tecnica CEI EN 60601-2-41, con particolare riferimento alla figura la 201.101, pag. 11, nel paragrafo 201.3.63, laddove sono previste le soluzioni di alimentazione rispettose della norma stessa. Si precisa, inoltre, che non è richiesta la fornitura di un gruppo batteria aggiuntivo e che il dispositivo di commutazione automatica dell'alimentazione elettrica dovrà essere presente, come espressamente e specificatamente richiesto nell'Appendice A citata, nell'apparecchiatura offerta, in quanto dev'essere il sistema offerto che commuta automaticamente sull'alimentazione di sicurezza (rispetto delle prescrizioni della norma CEI EN 60601-2-41) e non un dispositivo esterno (quale il relè installato nel quadro elettrico, come da voi riportato nel quesito).

QUESITO

Nel lotto 1 e nel lotto 2 è richiesto "Sistema di lampade scialitiche dotato di tastiera/pannello di controllo su corpo lampada o sul braccio di supporto, che permetta di regolare tutte le funzioni di entrambe le sorgenti (p.e.: diametro luminoso, intensità luminosa, temperatura colore, etc.)". Si conferma che, per ampliare la partecipazione al maggior numero di operatori economici e secondo il principio di equivalenza di cui all'articolo 68 del DLGS 50/2016 del Codice di appalti, una soluzione che prevede un pannellino per ogni cupola e una touchscreen a parete che permette la regolazione di tutti i parametri della lampada è considerata equivalente?

RISPOSTA

Relativamente al pannellino per ogni cupola si conferma, è espressamente previsto nell'Appendice A al Capitolato. Non si conferma, invece, relativamente al pannello a parete: non è richiesto nella configurazione base né può essere ritenuto equivalente alle soluzioni migliorative oggetto di valutazione ai sensi del criterio di valutazione n. 15 del Lotto 1 (tabella 11 del Disciplinare di gara) e del criterio di valutazione n.2 (tabella 12 del Disciplinare di gara) di gara, laddove è premiata esclusivamente l'eventuale offerta, da parte del concorrente, di una soluzione di controllo remoto wireless, che non preveda, quindi la necessità di installare un pannello a parete o di predisporre collegamenti fisici con le lampade scialitiche o con l'alimentazione dei locali delle sale operatorie. Per tali motivazioni, la soluzione di un pannello a parete, seppur "touchscreen", connesso all'alimentazione elettrica di sala e con una connessione fisica alle lampade non può, pertanto, essere ritenuto equivalente.